
F-PO-07-28, ed.4, rev.0 

Nr. 5342/ 21.02.2024 

 

Referitor la procedura de achiziţie publică având ca obiect: Servicii de acordare a unei finantari rambursabile 

interne - linie de credit  in valoare de 83.935.000 lei pentru asigurarea cofinantarii investițiilor publice locale 

finanțate PNRR şi urmare a unor solicitări de clarificări din partea unui operator economic precizăm următoarele: 

 

Solicitare:  - completarea tabelului anexat cu privire la statusul proiectelor finantate din credit. 

Raspuns: Tabelul privind  statusul proiectelor finantate din credit se regăseste in fişierul ataşat răspunsului la solicitarea 

de clarificări si  postat pe site-ul CJ Bacau: csjbacau.ro/informatii publice/achizitii publice/achizitii servicii,  cu 

denumirea - Tabel credit completat   

 

Solicitare: - transmiterea anexei 7-cheltuieli-centralizator pe titluri decembrie 2023, anexa 30-plati restante pentru 

ianuarie 2024. 

Raspuns: Documentele solicitate se regăsesc in fişierele ataşate răspunsului la solicitarea de clarificări si postate pe 

site-ul CJ Bacau: csjbacau.ro/informatii publice/achizitii publice/achizitii servicii, cu denumirile: 

Cheltuieli pe titluri (Anexa 7) 31.12.2023;   Plati restante 31 ian.;   Plati restante la 31.12.2023 FOREXEBUG. 

 

Solicitare: - va rugam sa ne transmiteti graficul estimativ pentru comparabilitatea ofertelor in format editabil. Precizam 

ca cel incarcat pe site prevede plata de dobanda in luna martie desi prima tragere este in luna aprilie si perioada de 

creditare este de 177 de luni (aprilie 2024-decembrie 2038) in loc de 180 de luni cum este prevazut in documentatia de 

atribuire. 

Raspuns: Referitor la solicitarea de clarificari privind graficul estimativ pentru comparabilitatea ofertelor facem 

urmatoarele precizari: 

- In documentatia de atribuire (caietul de sarcini) este prevazuta perioada totala de creditare de 180 luni, asa cum a afost 

aprobata prin H.C.J nr. 292/29.11.2023 modificata prin H.C.J. nr. 8/31.01.2024. Pentru perioada de creditare de 180 luni 

au fost luati in calcul anii 2024 si 2025 ca ani privind perioada de trageri/gratie, respectiv 24 luni, tinand cont de faptul ca 

contractele de finantare privind proiectele de investitii publice locale, finanatate prin P.N.N.R se incheie o parte din ele la 

data de 31 decembrie 2024 si o parte la data de 31 decembrie 2025, asa cum este prezentat si in graficul de simulare a 

tragerilor din documentatia de atribuire. 

- In graficul estimativ pentru comparabilitatea ofertelor, tragerea pentru anul 2024 a fost estimata in data de 01. 04. 2024 

pentru intreg anul 2024 , deci din 12 luni ale anului 2024 au fost luate in calcul pentru calcul dobanzii doar 9 luni. De aici 

diferenta de 3 luni (177 luni in graficul estimativ) fata de 180 luni cat este prevazut in documentatia de atribuire. 

- Tinand cont de faptul ca durata de implementare a proiectelor de investitii publice finanatate prin P.N.N.R , conform 

contractelor semnate este de cel tarziu 31 decembrie 2025, perioada de rambursare a fost prevazuta in 156 luni incepand 

cu 1 ianuarie 2026. 

- In graficul estimativ pentru comparabilitatea ofertelor ( pe care il anexam si in format editabil), din eroare s-a calculat 

dobanda pentru luna martie 2024. Dobanda datorata se calculeaza incepand cu luna aprilie 2024. 

Graficul postat  pe site-ul CJ Bacau: csjbacau.ro/informatii publice/achizitii publice/achizitii servicii este denumit  

GRAFIC RAMBURSARE IMRUMUT 1. 

 

              Președinte,                                                                                        Director Executiv, 

        Valentin IVANCEA                                                                              Mariana MITRUȚI  

 

 

 

                                                                                                                                      Întocmit, 

                                                                                                                                Petronela Andrei 

 

 

                                                                                                                             Adriana Gherasim                                                                       

 

                                                                                                                                 
 


